
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ  

ว่าด้วย  การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

************************* 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  ว่าด้วย 

การจัดการศกึษาระดับปริญญาตรีใหม้ีความเหมาะสมยิ่งขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดการศึกษาตาม

กฎกระทรวง ว่าด้วย มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ และเกิดประโยชน์ใน

การรักษามาตรฐานและคุณภาพในการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยราชภัฏ  

ศรสีะเกษให้มปีระสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ในการประชุม 

ครั้งที ่๔/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๕ จงึออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี ้

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการ

ศกึษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๕” 

 ข้อ ๒ ข้อบังคับนีใ้หใ้ช้บังคับสำหรับนักศกึษาที่เข้าศกึษาตั้งแต่ปีการศกึษา ๒๕๖๕ เป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 

 (๑) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 (๒) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การวัดผลและการประเมินผล

การศกึษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 (๓) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การวัดผลและการประเมินผล

การศกึษาระดับปริญญาตรี (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 (๔) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การให้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับ

ปริญญาตรี ได้รับปริญญาเกียรตินิยมอันดับหนึ ่ง และได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับสอง  

พ.ศ ๒๕๕๖ 



๒ 
 

 ข้อ ๔ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้

ให้ใชข้้อบังคับนีแ้ทน 

 ข้อ ๕ ในข้อบังคับนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “สภาวิชาการ” หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “คณะ” หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สำนัก สถาบัน ศูนย์ ส่วนราชการหรือหน่วยงาน

ที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะได้รับการจัดตั้งหรือแบ่งส่วนราชการตาม

กฎกระทรวง หรอืจัดตัง้ขึ้นตามมตขิองสภามหาวิทยาลัย 

 “คณบดี” หมายความว่า คณบดีสังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 “สถาบันอุดมศึกษา” หมายความว่า สถาบันที่จัดการอุดมศึกษาระดับปริญญาและ

ระดับต่ำกว่าปริญญาทั้งที่เป็นของรัฐและของเอกชน 

 “สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ” หมายความว่า สำนักส่งเสริมและบริการวิชาการ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ  

 “หลักสูตรการศึกษา” หมายความว่า หลักสูตรระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏ

ศรีสะเกษตามที่คณะกรรมการมาตรฐานอุดมศึกษากำหนดซึ่งสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษได้ให้

ความเห็นชอบ 

 “อาจารย์ผูส้อน” หมายความว่า อาจารย์ประจำหรอือาจารย์พิเศษที่คณะมอบหมายให้

สอนรายวิชาในหลักสูตรระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

 “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

ทั้งนี้ ให้หมายความรวมถึงผู้ที่ศึกษาในแบบสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี  (Pre-

degree Education) ด้วย 

 ข้อ ๖ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ และให้มอีำนาจออกประกาศหรือ

กำหนดวิธีปฏิบัติในรายละเอียดเพิ่มเติม เพื่อให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 

หมวด ๑ 

ระบบการศึกษา 

 ข้อ ๗ ระบบการศกึษา 

 มหาวิทยาลัยใช้ระบบการศกึษาแบบทวิภาค ซึ่งอาจจะมีการจัดการศึกษาภาคฤดูร้อน 



๓ 
 

 ในหนึ่งปีการศึกษา แบ่งออกเป็น ๒ ภาคการศึกษาปกติ โดย ๑ ภาคการศึกษาปกติมี

ระยะเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๑๕ สัปดาห์ ถ้ามีการจัดการศึกษาภาคฤดูร้อน ให้กำหนดระยะเวลาและ

จำนวนหน่วยกิตโดยมีสัดส่วนเทียบเคียงกันได้กับการศกึษาปกติ 

 ข้อ ๘ รูปแบบการจัดการศึกษา มหาวิทยาลัยอาจจัดการศึกษาในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง 

หรอืรูปแบบผสมผสานดังนี้ 

 (๑) การศกึษาแบบในเวลาราชการ 

 (๒) การศกึษาแบบนอกเวลาราชการ เป็นการจัดการเรียนการสอนโดยใช้เวลานอกเวลาราชการ 

 (๓) การศึกษาแบบทางไกล โดยใช้ระบบวีดีทัศน์ ๒ ทาง หรือเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 

หรือระบบอินเทอร์เน็ต หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (E-learning) ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการ

การอุดมศกึษา 

 (๔) การศึกษาแบบสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree Education) 

เป็นการศึกษาแบบรายวิชาเพื่อสะสมหน่วยกิตในระดับปริญญาตรี ซึ่งผู้เรียนสามารถนำหน่วยกิตที่เก็บ

สะสมมาเทียบโอนผลการเรียนเพื่อศกึษาต่อในระดับปริญญาตรี ตามระเบียบของมหาวิทยาลัย 

 (๕) การศึกษาแบบควบระดับปริญญาตรี ๒ ปริญญา (Dual Bachelor's Degree Program)

เป็นการจัดการศกึษาในระดับปริญญาตรีพร้อมกัน ๒ หลักสูตร โดยผู้สำเร็จการศกึษาจะได้รับปริญญา

จากทั้ง ๒ หลักสูตร ตามระเบียบหรอืประกาศของมหาวิทยาลัย 

 (๖) การศกึษาแบบวิชาชีพ หรอืปฏิบัติการด้วยการบูรณาการการเรียนกับการทำงานใน

องค์กรร่วมผลติ (Work Integrated Learning : WIL) ตามระเบียบหรอืประกาศของมหาวิทยาลัย 

 (๗) การศกึษาแบบชุดวิชา (Module System) เป็นการจัดการเรียนการสอนเป็นคราวละ 

๑ รายวิชา หรอืหลายรายวิชา ซึ่งอาจจัดเป็นชุดของรายวิชาที่มเีนือ้หาสัมพันธ์กัน 

 (๘) การศึกษาแบบนานาชาติ เป็นการจัดการเรียนการสอน โดยความร่วมมือกับ

สถาบันการศึกษาในต่างประเทศ หรือเป็นหลักสูตรของมหาวิทยาลัยที่มีการจัดการและมาตรฐาน

เช่นเดียวกันกับรูปแบบการเรียนแบบนานาชาติ โดยอาจจัดในเวลาและเนื้อหาที่สอดคล้องกับโปรแกรม

ในต่างประเทศ 

 (๙) การศึกษาแบบโครงการพิเศษ หมายความรวมถึงรูปแบบการเรียนแบบความร่วมมือ

ในการจัดการเรยีนการสอนกับหน่วยงานภายนอก หรอืรูปแบบการเรียนที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 

 (๑๐) การศกึษาแบบอื่น โดยมหาวิทยาลัยสามารถกำหนดรูปแบบ หลักเกณฑ ์และวิธีการ

ดำเนินการให้จัดทำเป็นระเบียบหรือประกาศของมหาวิทยาลัยโดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย 

ทั้งนี ้จะต้องมีรายละเอียดของรูปแบบการจัดการศกึษาที่ชัดเจน สามารถกำหนดระยะเวลาและหน่วยกิต

ที่เทียบเคียงได้กับระบบทวิภาคตามข้อบังคับนี้ 



๔ 
 

 การจัดการเรียนการสอนแต่ละรูปแบบให้พิจารณาตามความเหมาะสมของแต่ละ

รูปแบบการเรียน ทั้งนี้ จะต้องจัดให้ได้เนื้อหาสมดุลกับจำนวนหน่วยกิตรวมของหลักสูตร โดยการเทียบ

หน่วยกิตตามข้อ ๙ แห่งข้อบังคับนี ้

 ข้อ ๙ การคิดหน่วยกิต 

 (๑) รายวิชาภาคทฤษฎี ที่ใช้เวลาบรรยาย หรืออภิปรายปัญหาไม่น้อยกว่า ๑๕ ชั่วโมง

ต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

 (๒) รายวิชาภาคปฏิบัติ ที ่ใช้เวลาฝึกหรือทดลองไม่น้อยกว่า ๓๐ ชั ่วโมงต่อภาค

การศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

 (๓) การฝึกประสบการณ์วิชาชีพหรือฝึกภาคสนาม ที่ใช้เวลาฝึกไม่น้อยกว่า ๔๕ ชั่วโมง

ต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

 (๔) การทำโครงงานหรือกิจกรรมการเรียนอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมาย ที่ใช้เวลาทำ

โครงการหรอืกิจกรรมนั้น ๆ ไม่น้อยกว่า ๔๕ ช่ัวโมงต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 

 (๕) รายวิชาการเรียนแบบวิชาชีพหรือปฏิบัติการด้วยการบูรณาการการเรียนกับการ

ทำงานในองค์กรร่วมผลิต (Work Integrated Learning: WIL) ที่ใช้เวลาปฏิบัติงานหรือทำงานในองค์กร

ร่วมผลิตไม่น้อยกว่า ๔๘๐ ช่ัวโมงต่อภาคการศกึษาปกติ ให้มคี่าไม่น้อยกว่า ๖ หน่วยกิต 

 (๖) ในกรณีหลักสูตรใดที่องค์กรวิชาชีพได้กำหนดการคิดหน่วยกิตไว้  ให้เป็นไปตาม

แนวทางขององค์กรวิชาชีพนัน้ 

 (๗) กิจกรรมการเรียนอื่นใดที่สร้างการเรียนรู้นอกเหนือจากรูปแบบที่กำหนดข้างต้น   

การนับระยะเวลาในการทำกิจกรรมนั้นต่อภาคการศึกษาปกติให้มีค่าเท่ากับหนึ่งหน่วยกิต ให้เป็นไป

ตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด  

 (๘) ในกรณีที่ไม่สามารถใช้เกณฑ์ตามข้อ ๑ ถึงข้อ ๗ ได้ มหาวิทยาลัยกำหนดจำนวน

ชั่วโมงที่ใช้ในการเรียนการสอนหรือการฝึกปฏิบัติหรือการจัดการศึกษาในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อให้ได้

ปริมาณการเรียนรูต้ามหน่วยกิตที่เหมาะสม 

หมวด ๒ 

หลักสูตรการศึกษา 

 ข้อ ๑๐ หลักสูตรการศกึษาในระดับปริญญาตร ีต้องประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ 

(๑) ชื่อปริญญา 

(๒) ปรัชญา วัตถุประสงค์ และผลลัพธ์การเรียนรู้ 

(๓) โครงสร้างหลักสูตร รายวิชาและหน่วยกิต 

(๔) การจัดกระบวนการเรียนรู้ 

(๕) ความพรอ้มและศักยภาพในการบริหารจัดการหลักสูตร 



๕ 
 

(๖) คุณสมบัติของผูเ้ข้าศกึษา 

(๗) การประเมนิผลการเรียนและเกณฑ์การสำเร็จการศกึษา 

(๘) การประกันคุณภาพหลักสูตร 

(๙) ระบบและกลไกในการพัฒนาหลักสูตร 

(๑๐) รายการอื่นตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศกึษากำหนด 

(๑๑) รายการอื่นตามที่สภาวิชาชีพกำหนดไว้เป็นการเฉพาะ 

 ข้อ ๑๑ มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี ต้องมีระยะเวลาการเรียนรู้ของผู้เรียนคิด

เป็นจำนวนหน่วยกิตรวมตามระบบทวิภาค ดังต่อไปนี้ 

 (๑) หลักสูตรปริญญาตร ี(ต่อเนื่อง) ให้มจีำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 

๗๒ หน่วยกิต 

 (๒) หลักสูตรปริญญาตรี ๔ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 

๑๒๐ หน่วยกิต  

 (๓) หลักสูตรปริญญาตรี ๕ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า 

๑๕๐ หน่วยกิต  

 (๔) หลักสูตรปริญญาตรี ๖ ปี ให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า 

๑๘๐ หน่วยกิต  

หมวด ๓ 

คุณสมบัติและวิธีการรับเข้าเป็นนักศกึษา 

 ข้อ ๑๒ คุณสมบัติของผู้เข้าศกึษา 

 (๑) เป็นผูย้ึดมั่นในการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่มีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

 (๒) สำเร็จการศึกษาหรือคาดว่าจะสำเร็จการศกึษาช้ันมัธยมศกึษาตอนปลายหรอืเทียบเท่า

หรอืช้ันประกาศนยีบัตรวิชาชีพหรอืเทียบเท่า หรือชั้นประกาศนยีบัตรวิชาชีพช้ันสูงหรอืเทียบเท่า 

ตามหลักสูตรที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงศกึษาธิการหรอืหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

 (๓) เป็นผู้ไม่มโีรคติดต่อร้ายแรง โรคที่สังคมรังเกียจ หรือโรคสำคัญที่เป็นอุปสรรคต่อ

การศกึษา 

 (๔) มีคุณสมบัติอื่นครบถ้วนตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

 ข้อ ๑๓ การรับเข้าเป็นนักศึกษา  

 จำนวนนักศกึษาที่จะรับเข้าใหเ้ป็นไปตามที่สภามหาวิทยาลัยเห็นชอบตามแผนการรับ

นักศึกษาใหม่ ทั้งนี้ การกำหนดการ วิธีการรับเข้าศกึษา และการคัดเลือกใหเ้ป็นไปตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย 

  



๖ 
 

 ข้อ ๑๔ ประเภทนักศกึษา 

 (๑) นักศึกษาภาคปกติ  เป็นนักศึกษาเต็มเวลาในวันทำการปกติของมหาวิทยาลัยและให้

หมายความรวมถึง นักศึกษาโครงการอื่นที่ศึกษาในวันทำการปกติ 

 (๒) นักศึกษาภาคพิเศษ เป็นนักศึกษาในระบบการศกึษาเพื่อปวงชน โครงการศกึษา

สำหรับบุคลากรประจำการหรอืนักศึกษาโครงการอื่นที่ไม่ใช่นักศึกษาภาคปกติ 

 (๓) นักศึกษาประเภทอื่นตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ข้อ ๑๕ การรายงานตัวเป็นนักศึกษา 

 (๑) ผูท้ี่ผ่านการคัดเลือกเข้าศกึษา หรอืผูท้ี่ได้รับการอนุมัตไิด้รับการย้ายมาจาก

สถาบันอุดมศกึษาอื่น หรือผูท้ี่ได้รับอนุมัติให้เป็นนักศกึษา จะมีสภาพเป็นนักศึกษาเมื่อได้ขึ้นทะเบียน

นักศึกษาใหม่และชำระเงินค่าลงทะเบียนเรียนและค่าธรรมเนียมตามประกาศของมหาวิทยาลัยเรียบร้อย

แล้ว พร้อมทั้งต้องนำส่งหลักฐานตามวัน เวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด มิฉะนั้นถือว่าสละสทิธิ์ เว้นแต่จะมี

เหตุจำเป็นและได้รับอนุมัติจากอธิการบดี 

 (๒) ผูท้ี่ได้รับการคัดเลือกให้เข้าเป็นนักศึกษาในหลักสูตร สาขาวิชา และเป็นนักศึกษา

ประเภทใดต้องขึน้ทะเบียนเป็นนักศึกษาในหลักสูตร สาขาวิชา และเป็นนักศึกษาประเภทนั้น การขอ

เปลี่ยนแปลงหลักสูตรหรือสาขาวิชาต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมาย 

หมวด ๔ 

การลงทะเบียนเรยีน และสภาพนักศึกษา 

 ข้อ ๑๖ การลงทะเบียนเรียนรายวิชา 

 (๑) นักศกึษาภาคปกต ิลงทะเบียนเรียนรายวิชาของแต่ละภาคการศกึษาปกติได้ไม่เกิน ๒๒ 

หน่วยกิต และลงทะเบียนเรียนรายวิชาสำหรับภาคฤดูร้อนได้ไม่เกิน ๑๒ หน่วยกิต  

 (๒) นักศกึษาภาคพิเศษ ลงทะเบียนเรียนรายวิชาของแต่ละภาคการศกึษาปกติได้ไม่เกิน ๑๒ 

หน่วยกิต และสำหรับภาคฤดูร้อนลงทะเบียนเรียนรายวิชาได้ไม่เกิน ๙ หน่วยกิต  

 (๓) นักศึกษาประเภทอื่น ให้ลงทะเบียนตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 กรณีนักศึกษาต้องการลงทะเบียนเรียนเกินกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนดให้ยื่นคำร้องขอ

อนุมัตติ่อมหาวิทยาลัย ยกเว้นในกรณีที่แผนการเรียนกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น 

 การลงทะเบียนรายวิชาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามที่กำหนด

ในปฏิทินการศกึษา ในกรณีนักศกึษาชำระค่าธรรมเนียมการศกึษาเกินกว่าระยะเวลาที่กำหนด นักศึกษา

จะต้องชำระค่าปรับตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ข้อ ๑๗ การลงทะเบียนเรียนซ้ำ 

 กรณีที่นักศึกษาที่สอบไม่ผ่านหรือมีผลการเรียนต่ำกว่าระดับคะแนน C ในรายวิชาใด

รายวิชาหนึ่ง และประสงค์ลงทะเบียนเรียนซ้ำในรายวิชาเรียนนั้น จะต้องได้รับการอนุมัติจากอธิการบดี



๗ 
 

หรือผู ้ที ่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี ทั ้งนี ้ จำนวนหน่วยกิตรวมต้องไม่น้อยกว่าหรือเกินกว่าที่

มหาวิทยาลัยกำหนด  

 ข้อ ๑๘ การลงทะเบียนรักษาสภาพนักศกึษา 

 นักศึกษาที่เรียนครบตามโครงสร้างหลักสูตรที่กำหนดไว้แล้วแต่ยังไม่สำเร็จการศึกษา 

นักศึกษาต้องลงทะเบียนรักษาสภาพนักศกึษาทุกภาคการศึกษาจนกว่าจะสำเร็จการศกึษา  

 การลงทะเบียนรักษาสภาพนักศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้ชำระค่ารักษาสภาพการเป็น

นักศึกษา 

 ข้อ ๑๙ การเปลี่ยนแปลงรายวิชา 

 (๑) การเพิ่มรายวิชา ถอนรายวิชา หรือการเปลี่ยนแปลงรายวิชา ให้กระทำภายใน ๒๐

วันแรกนับจากวันเปิดภาคการศึกษาปกติ หรือภายใน ๑๐ วันแรกนับจากวันเปิดภาคฤดูร้อน เว้นแต่

นักศึกษาได้ลงทะเบียนเรียนแล้ว ต้องได้รับการอนุมัติจากอธิการบดี หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก

อธิการบดี ทั้งนี ้จำนวนหน่วยกิตรวมต้องไม่น้อยกว่าหรอืเกินกว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

  (๒) นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนแล้วและต้องการยกเลิกรายวิชา ให้กระทำได้ก่อนสอบ

ปลายภาคไม่น้อยกว่า ๑ สัปดาห์ ให้นายทะเบียนเปลี่ยนผลการเรียนรายวิชาเป็น “W” กรณีพ้นกำหนด

แล้ว นักศึกษาจะยกเลิกรายวิชาใด ๆ ไม่ได้ 

 ข้อ ๒๐ การเปลี่ยนแปลงสถานภาพนักศกึษา 

 (๑) การลาพักการศกึษา  

      (ก) กระทำได้ครั้งละไม่เกิน ๒ ภาคการศกึษาติดต่อกัน ถ้านักศกึษามีความจำเป็นที่

ต้องการลาพักการศกึษาในภาคการศึกษาต่อไป ให้นักศึกษายื่นคำร้องการลาพักการศกึษาใหม่ 

      (ข) การลาพักการศึกษาจะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้ชำระค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา 

เว้นแต่ภาคการศึกษาที่นักศึกษาได้ลงทะเบียนเรียนแล้ว จะถือว่าค่าธรรมเนียมการศึกษาเป็นค่ารักษา

สภาพการเป็นนักศึกษา 

 (๒) การลาออก ให้นักศึกษายื่นคำร้องลาออกตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยต้องได้รับ

การอนุมัตจิากอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 

 (๓) การย้ายนักศกึษาจากสถาบันอุดมศึกษาอื่น  

      (ก) นักศึกษาจะต้องได้ศึกษาอยู่ในสถาบันอุดมศึกษาเดิมมาแล้ว ไม่น้อยกว่า ๒  

ภาคการศึกษาปกติ ทั้งนี้ ไม่นับภาคการศึกษาที่ลาพักการศึกษา และมีคุณสมบัติอื่นตามหลักสูตรที่

นักศึกษาจะย้ายเข้า 

      (ข) นักศึกษาที ่ร ับย้ายจะต้องมีเวลาศึกษาอยู ่ในมหาวิทยาลัยไม่น้อยกว่า  ๒  

ภาคการศกึษาปกติทั้งนี้ ให้นับระยะเวลาศกึษาต่อเนื่องจากสถาบันอุดมศึกษาเดิม 

      ในกรณีที่มหาวิทยาลัยเปิดหลักสูตรใหม่ นักศึกษาที่รับย้ายต้องศึกษาได้ไม่เกินช้ันปี

และภาคการศกึษาที่ได้รับอนุญาตให้มนีักศึกษาเรียนอยู่ ตามหลักสูตรที่ได้รับความเห็นชอบแล้ว 



๘ 
 

      (ค) การย้ายต้องได้รับการอนุมัติจากอธิการบดีหรือผูท้ี่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 

      (ง) การยกเว้นการเรียนรายวิชา ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

      (จ) การย้ายนักศึกษาจากสถาบันอุดมศึกษาอื่น จะสมบูรณ์ต่อเมื่อนักศึกษาได้

รายงานตัวเป็นนักศึกษาใหม่ตามข้อ ๑๕ แห่งข้อบังคับนี ้

 (๔) การเปลี่ยนแปลงสภาพนักศกึษา  

      (ก) การเปลี่ยนแปลงสภาพนักศึกษา สามารถเปลี่ยนแปลงเฉพาะหลักสูตรเดียวกัน 

โดยใหน้ักศึกษากระทำให้แล้วเสร็จก่อนวันเปิดภาคการศกึษา  

      (ข) ระยะเวลาการศกึษา ใหน้ับระยะเวลาการศึกษาต่อเนื่อง จากระบบการศึกษาเดิม 

      (ค) การเทียบโอนผลการเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

      (ง) การเปลี่ยนแปลงสภาพนักศึกษา จะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้นักศึกษาชำระค่าธรรมเนียม

การศกึษาตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

 (๕) การย้ายสาขาวิชา 

      (ก) นักศกึษาจะต้องได้ศกึษาอยู่ในสาขาวิชาเดิมมาแล้ว ไม่นอ้ยกว่า ๑ ภาคการศึกษาปกติ 

ทั้งนี ้ไม่นับภาคการศกึษาที่ลาพักการศกึษา และมีคุณสมบัติอื่นตามหลักสูตรที่นักศกึษาจะย้ายเข้า 

      (ข) การเปลี่ยนสาขาวิชา ต้องได้รับการอนุมัติจากอธิการบดี หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย

จากอธิการบดี โดยใหน้ักศึกษากระทำให้แล้วเสร็จก่อนวันเปิดภาคการศกึษา  

      (ค) ระยะเวลาการศึกษา ให้นับระยะเวลาการศึกษาต่อเนื่องจากสาขาวิชาเดิม หรือ

เป็นไปตามที่หลักสูตรที่นักศกึษาจะย้ายเข้ากำหนด 

      ในกรณีที่มหาวิทยาลัยเปิดหลักสูตรใหม่ นักศึกษาที่รับย้ายต้องศึกษาได้ไม่เกินช้ันปี

และภาคการศกึษาที่ได้รับอนุญาตให้มนีักศึกษาเรียนอยู่ ตามหลักสูตรที่ได้รับความเห็นชอบแล้ว 

      (ง) การเทียบโอนผลการเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

      (จ) การเปลี่ยนสาขาวิชา จะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้นักศึกษาชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา

ตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

 (๖) การพ้นสภาพนักศกึษา ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ต่อไปนี ้

      (ก) ขาดคุณสมบัติตามข้อ ๑๒ แห่งข้อบังคับนี ้

      (ข) เสียชีวติ 

      (ค) ลาออก 

      (ง) สำเร็จการศกึษาตามหลักสูตร และได้รับอนุมัตปิริญญาจากสภามหาวิทยาลัย 

      (จ) ได้รับอนุมัตจิากมหาวทิยาลัยใหล้าออกหรอืโอนไปยังสถาบันอุดมศกึษาอื่น 

      (ฉ) มีค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า ๑.๖๐ เมื่อสิ้นภาคเรียนที่ ๒ และค่าระดับ

คะแนนเฉลี่ยต่ำกว่า ๑.๘๐ เมื่อสิ้นภาคเรียนที ่๔, ๖, ๘ และ ๑๐  

      (ช) ต้องโทษโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเว้นแต่ความผดิลหุโทษหรือความผิดที่

ได้กระทำโดยประมาท 



๙ 
 

      (ซ) มีความประพฤติไม่เหมาะสมกับการเป็นนักศึกษา หรือกระทำการให้เกิดเสื่อม

เสียแก่มหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยสมควรใหถ้อนชื่อจากทะเบียนนักศึกษา 

      (ฌ) เป็นบุคคลซึ ่งศาลสั ่งให้เป็นบุคคลไร้ความสามารถ หรือบุคคลเสมือนไร้

ความสามารถ 

 (๗) การคนืสภาพนักศกึษา 

       นักศึกษาที่พ้นสภาพการเป็นนักศึกษาด้วยเหตุสุดวิสัยหรือเหตุจำเป็นอื่น ๆ โดยไม่ได้

กระทำผิดทางวินัย และไม่ได้พ้นสภาพโดยมีผลการเรียนต่ำกว่าเกณฑ์ที ่กำหนด อาจขอคืนสภาพ

นักศึกษาได้โดยได้รับอนุมัตจิากอธิการบดี หรอืผูท้ี่ได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 

หมวด ๕ 

การวัดและประเมินผลการศึกษา 

 ข้อ ๒๑ การวัดผลการศกึษา 

 (๑) การวัดผลการศึกษาอาจกระทำได้ระหว่างภาคการศึกษา ด้วยวิธีสอบย่อย ทำรายงาน 

งานที่แบ่งกันทำเป็นหมู่คณะ การทดสอบระหว่างภาคการศึกษา การเขียนสารนิพนธ์ประจำรายวิชา 

หรืออื่น ๆ และเมื่อสิ้นสุดภาคการศึกษา จะมีการสอบปลายภาคสำหรับแต่ละรายวิชาที่ศึกษาในภาค

การศกึษานั้นใหเ้ป็นไปตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดของรายวิชา (Course Specification) 

 (๒) มหาวิทยาลัยอาจใช้วิธีทดสอบเทียบความรู้แทนการวัดผลการศึกษาตามความใน

วรรคก่อนก็ได้ 

 (๓) ให้อาจารย์ผู้สอนส่งผลการเรียนหลังสอบปลายภาคการศึกษาในวันและเวลาที่

มหาวิทยาลัยกำหนด  

 ข้อ ๒๒ การประเมินผลการศกึษา แบ่งออกเป็นสองระบบ 

(๑) ระบบมีค่าระดับคะแนน กำหนดระดับคะแนนเป็น ๘ ระดับ 

ระดับคะแนน ความหมาย ค่าระดับคะแนน 

A ดีเยี่ยม (Excellent) 4.0 

B+ ดีมาก (Very Good) 3.5 
B ด ี(Good) 3.0 
C+ ดีพอใช้ (Fairly Good) 2.5 
C พอใช้ (Fair) 2.0 

D+ อ่อน (Poor) 1.5 
D อ่อนมาก (Very Poor) 1.0 
E ตก (Fail) ๐.๐ 



๑๐ 
 

 นักศึกษาจะต้องมีผลการเรียนได้ระดับคะแนนเป็น A, B+, B, C+, C, D+, D จึงจะถือว่า

สอบได้ หากรายวิชาใดที่นักศกึษาได้ค่าระดับคะแนนเป็น E จะต้องลงทะเบียนเรียนซ้ำหรอืเลือกเรียน

แทนในรายวิชาอื่นใดในหมวดเดียวกันแทนจนกว่าจะสอบได้ 

 ในกรณีที่มรีายวิชาใดที่นักศึกษาสอบได้ค่าระดับคะแนนเป็น D+, D หรอื E อาจ

ลงทะเบียนเรียนซ้ำหรอืเรียนแทนในรายวิชานั้น 

 การประเมนิรายวิชาเตรียมฝกึประสบการณ์วิชาชีพและรายวิชาฝกึประสบการณ์วิชาชีพ 

ถ้าได้ระดับคะแนนต่ำกว่าระดับคะแนน “C” ถือว่าสอบตก นักศึกษาจะต้องลงทะเบียนและเรียนใหม่  

ถ้าได้ระดับคะแนนต่ำกว่าระดับคะแนน “C” เป็นครั้งที่สองถือว่าพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา 

 (๒) ระบบไม่มีค่าระดับคะแนน กำหนดสัญลักษณ์การประเมิน 

สัญลักษณ์การประเมิน ความหมาย 

PD ผ่านดีเยี่ยม (Pass with Distinction) 

P ผ่าน (Pass) 

F ไม่ผ่าน (Fail) 

 นักศึกษาจะต้องมีผลการประเมินเป็น PD, P จึงจะถือว่าสอบได้ หากผลการประเมิน

เป็น F ต้องลงทะเบียนเรียนใหม่จนกว่าจะสอบได้ 

 ข้อ ๒๓ สัญลักษณ์การประเมินอื่น มีดังนี้ 

 Au  การลงทะเบียนเรียนโดยไม่นับหน่วยกิต (Audit) 

 W  การยกเลิกรายวิชาโดยได้รับอนุมัติ (Withdraw) 

 I  ผลการประเมินยังไม่สมบูรณ์ (Incomplete)  

 R  การลงทะเบียนเรียนซ้ำหรอืเรียนแทน (Repeat) 

 CS  การได้หน่วยกิตจากการทดสอบมาตรฐาน (Credits from Standardized Tests) 

 CE  การได้หน่วยกิตจากการทดสอบด้วยการสอบ (Credits from Examination) 

 CT  การได้หน่วยกิตจากการประเมินการศกึษาหรืออบรม (Credits from Training)  

 CP  การได้หน่วยกิตจากการประเมินแฟ้มสะสมผลงาน (Credits from Portfolio)  

 CX  การได้หน่วยกิตจากการยกเว้นการเรียนรายวิชา (Credits from Exemption) 

 ข้อ ๒๔ การให้ระดับคะแนนและสัญลักษณ์ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 (๑) การให้ระดับคะแนน A, B+, B, C+, C, D+, D และ E ใช้สำหรับการประเมินผล

การศกึษารายวิชาที่เรยีนตามหลักสูตร หรอืรายวิชาที่เปิดสอนสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรยีมศึกษาระดับ

ปริญญาตรีหรือโครงการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๒) การให้สัญลักษณ์ประเมิน PD, P และ F ใช้สำหรับรายวิชาที่มกีารประเมินผลแบบ

ไม่คิดค่าคะแนน หรอืได้รับการยกเว้นการเรียนรายวิชาโดยนับหน่วยกิตรวมในเกณฑ์การสำเร็จ

การศกึษา และไม่นำมาคำนวณค่าคะแนนเฉลี่ยสะสม 



๑๑ 
 

 (๓) การให้สัญลักษณ์ Au ใช้สำหรับนักศกึษาที่ลงทะเบียนในฐานะผูเ้ข้าร่วมศกึษาหรอื

ลงทะเบียนเรียนรายวิชานอกหลักสูตร โดยไม่ตอ้งเข้ารับการวัดและประเมินผลในรายวิชานั้น 

 (๔) การให้สัญลักษณ์ W จะกระทำได้ในกรณีต่อไปนี้ 

      (ก) นักศกึษาที่ได้รับอนุมัตใิหย้กเลิกรายวิชาภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

      (ข) นักศึกษาที่ได้รับการอนุมัตใิห้ลาออก หรือเสียชีวิตก่อนการวัดและประเมินผล

ยังไม่สิ้นสุด 

      (ค) นักศกึษาได้รับอนุมัตใิหล้าพักการศกึษา หรอืถูกสั่งพักการศกึษาในภาคการศกึษานั้น 

 (๕) การให้สัญลักษณ์ I ใช้สำหรับกรณีดังนี้ 

      (ก) นักศึกษาปฏิบัติงานไม่ตรงตามเกณฑ์ที่อาจารย์ผูส้อนหรืออาจารย์ผูร้ับผิดชอบ

รายวิชากำหนด 

      (ข) นักศึกษาไม่สามารถเข้ารับการวัดและประเมินผลในรายวิชานั้นใหเ้สร็จสมบูรณ์

ด้วยเหตุความจำเป็นอย่างยิ่ง 

      น ักศ ึกษาต้องดำเน ินการขอร ับการประเม ินเพ ื ่อเปล ี ่ยนระด ับคะแนนภายใน 

ภาคการศกึษาถัดไป หากพ้นกำหนดดังกล่าวให้อาจารย์ผูส้อนพิจารณาประเมินผลจากคะแนนที่มอียู่ 

 (๖) การใหส้ัญลกัษณ ์R ใช้สำหรับเปลีย่นระดับคะแนนที่ได้จากรายวิชาเดิม เมื่อนักศกึษา

ลงทะเบียนเรียนซ้ำหรอืเรียนแทน  

 (๗) การให้สัญลักษณ์ CS, CE, CT และ CP ใช้สำหรับนักศึกษาได้รับการยกเว้นการ

เรียนรายวิชาจากการเทียบโอนประสบการณ์ หรอืผลการเรียนรู้จากการศกึษานอกระบบและการศกึษา

ตามอัธยาศัยเข้าสู่การศกึษาในระบบ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๘) การให้สัญลักษณ์ CX ใช้สำหรับนักศกึษาที่ได้รับยกเว้นการเรยีนรายวิชาหมวดวิชา

การศกึษาทั่วไป และหมวดรายวิชาเฉพาะตามประกาศมหาวิทยาลัย ทั้งนี ้ให้เป็นตามระเบียบที่

มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ข้อ ๒๕ การคำนวณระดับคะแนนเฉลี่ย 

 (๑) ระดับคะแนนเฉลี่ยเฉพาะรายภาคการศกึษา (GPA) ให้คำนวณจากผลการเรียนของ

นักศึกษาในภาคการศึกษานั้น โดยนำผลรวมของผลคูณของจำนวนหน่วยกิตกับระดับคะแนนของ 

ทุกรายวิชาที่ลงทะเบียนในภาคการศึกษานั้นเป็นตัวตั้ง หารด้วยจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนเรียนใน

ภาคการศกึษานั้น 

 (๒) ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม (GPAX) ให้คำนวณจากผลการเรียนของนักศึกษาตั้งแต่เริ่มเข้า

ศึกษาจนถึงภาคการศึกษาสุดท้าย โดยนำผลรวมของผลคูณของจำนวนหน่วยกิตกับระดับคะแนนของ

ทุกรายวิชาที่ลงทะเบียนทั้งหมดเป็นตัวตั้ง หารด้วยจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนเรียนทั้งหมด 



๑๒ 
 

 (๓) การคำนวณระดับคะแนนเฉลี่ยให้ตั้งหารถึงทศนิยม ๓ ตำแหน่ง และให้ปัดเศษ

เฉพาะทศนิยมตำแหน่งที่ ๓ ที่มีค่าตั้งแต่ ๕ ขึ้นไปเพื่อให้เหลือทศนิยม ๒ ตำแหน่ง กรณีรายวิชาที่มีผล

การประเมนิเป็น I ไม่ใหน้ำหน่วยกิตมารวมเป็นตัวหารเฉลี่ย 

 (๔) การลงทะเบียนเรียนซ้ำหรือเรียนแทน ให้คิดระดับคะแนนสุดท้ายที่ได้รับ และให้นับ

จำนวนหน่วยกิตในรายวิชานั้นเพียงครัง้เดียว 

หมวด ๖ 

การสำเร็จการศึกษา การขอรับปริญญา และ 

การอนุมัติปริญญา 

 ข้อ ๒๖ ผูส้ำเร็จการศกึษาตามหลักสูตร ต้องมคีุณสมบัติครบถ้วน ดังนี้ 

 (๑) มีความประพฤติดีและมีคุณธรรม 

 (๒) ต้องเรียนครบตามโครงสร้างหลักสูตร โดยมีค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 

๒.๐๐ หรอืเป็นไปตามที่หลักสูตรกำหนด 

 (๓) ต้องไม่อยู่ระหว่างการถูกสอบสวนทางวินัยอย่างรา้ยแรง ตามข้อบังคับ

มหาวิทยาลัย ว่าด้วยวินัยนักศกึษา 

 (๔) ผ่านการเข้าร่วมกิจกรรมตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๕) ผ่านการทดสอบทักษะภาษาและสมรรถนะตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 (๖) ไม่มีพันธะด้านหนีส้ินใด ๆ ต่อมหาวิทยาลัย 

 (๗) กรณีการเทียบโอนผลการเรียน หรอืการยกเว้นการเรียนรายวิชา ให้เป็นไปตาม

ระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 ให้นักศึกษาที่มสีิทธิ์ขอสำเร็จการศึกษาและขึ้นทะเบียนบัณฑติ ยื่นคำร้องขอสำเร็จ

การศกึษาและขึน้ทะเบียนบัณฑิตด้วยตนเองตามมหาวิทยาลัยกำหนดในปฏิทินการศกึษา 

 ทั้งนี ้ นักศึกษาที่เรียนครบหลักสูตรแล้วแต่ไม่ยื ่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษาตาม

ระยะเวลาที่กำหนด ถือว่าไม่ประสงค์จะขอสำเร็จการศกึษาในภาคการศกึษานั้น 

 ข้อ ๒๗ การให้ปริญญา 

 (๑) ปริญญาบัณฑิต 

      นักศกึษาผูม้ีสทิธิ์ได้รับปริญญาบัณฑิต ต้องสอบได้จำนวนหน่วยกิตครบตามหลักสูตร 

และได้ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๒.๐๐ 

 (๒) ปริญญาเกียรตินยิม 

      มหาวิทยาลัยจะพิจารณาให้ปริญญาเกียรตนิิยมแก่ผู้สำเร็จการศกึษา ตามเกณฑ์ 

ดังต่อไปนี ้

       (ก) มีผลการเรียนทุกรายวิชาไม่ต่ำกว่าระดับคะแนน C ตามระบบมีค่าระดับคะแนน 



๑๓ 
 

       (ข) ไม่เคยลงทะเบียนเรียนซ้ำ หรอืเรียนแทนรายวิชาใด 

       (ค) ได้ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตั้งแต่ ๓.๖๐ ขึ้นไป สำหรับปริญญาบัณฑติเกียรตินิยม

อันดับ ๑  หรือได้ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสะมตั้งแต่ ๓.๒๕ แต่ไม่ถึง ๓.๖๐ สำหรับปริญญาบัณฑิตเกียรตินิยม

อันดับ ๒ 

      (ง) ไม่เป็นผูถู้กลงโทษทางวินัยนักศกึษา ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย ว่าด้วยวินัย

นักศกึษา ตลอดระยะเวลาที่ศกึษาอยู่ 

 ข้อ ๒๘ การเพิกถอนปริญญา กรณีที่มหาวิทยาลัยตรวจสอบ พบว่า ผูส้ำเร็จการศึกษา

ซึ่งสภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติปริญญาไปแล้ว มีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามข้อ ๒๗ แห่งข้อบังคับนี้ ให้สภา

มหาวิทยาลัยพิจารณาเพิกถอนปริญญา โดยใหม้ีผลตั้งแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติปริญญาให้กับ

บุคคลนั้น 

 ข้อ ๒๙ การขอรับปริญญา ต้องมีคุณสมบัติครบถ้วน ดังนี้ 

 (๑) ต้องได้รับการอนุมัติปริญญาจากสภามหาวทิยาลัย 

 (๒) การขึ้นทะเบียนบัณฑติจะสมบูรณ์เมื่อชำระค่าธรรมเนียมขึน้ทะเบียนบัณฑิตตาม

อัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ ๓๐ สำหรับนักศึกษาที ่ เข ้าศึกษาก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๕ ให้นำข้อบังคับ

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๖ ข้อบังคับ

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าดว้ย การให้ผู้สำเร็จการศกึษาระดับปริญญาตรี ได้รับปริญญาเกียรติ

นิยมอันดับหนึ่ง และได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับสอง พ.ศ.๒๕๕๖ และตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย

ราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย การวัดผลและการประเมินผลการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่

แก้ไขเพิ่มเติม มาใช้จนกว่าจะสำเร็จการศกึษา 

 ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

(นายวิจารย์  สิมาฉายา) 

นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 


